
 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.11.2017                                                        № 409 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 27.12.2012 № 515  

«Об утверждении Положения  

«О порядке организации и проведения  

публичных слушаний в городе Таганроге» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.11.2017 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515                         

«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

городе Таганроге» изменение, заменив в пункте 1 слова «О порядке организации проведения 

публичных слушаний в городе Таганроге» словами «О порядке организации и проведения 

публичных слушаний в городе Таганроге». 

 

2. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

городе Таганроге, утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога                                    

от 27.12.2012 № 515, следующие изменения: 

2.1. В статье 2: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 



2 

«2. Право на участие в публичных слушаниях имеют жители муниципального 

образования «Город Таганрог», обладающие избирательным правом.»; 

2) в части 3 слова «Каждый гражданин, указанный в части 2 настоящей статьи,» 

заменить словами «Жители муниципального образования «Город Таганрог». 

3) дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Проведение публичных слушаний осуществляется за счет средств бюджета города 

Таганрога.».  

 

2.2. В статье 3: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. На публичные слушания, проводимые на территории города Таганрога, выносятся: 

1) проект Устава муниципального образования «Город Таганрог» (далее по тексту - 

Устав города Таганрога), а также проект Решения Городской Думы города Таганрога о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Таганрога, кроме случаев, когда в Устав 

города Таганрога вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ростовской области или 

областных законов в целях приведения Устава города Таганрога в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета города Таганрога и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития города Таганрога 

муниципального образования, проект правил благоустройства города Таганрога; 

4) вопросы о преобразовании города Таганрога, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 

преобразования города Таганрога требуется получение согласия населения города Таганрога, 

выраженного путем голосования.»; 

2) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. На публичные слушания могут быть вынесены иные проекты муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения города Таганрога.». 

 

2.3. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Инициаторы проведения публичных слушаний 

1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, председателя Городской 

Думы - главы города Таганрога или Городской Думы города Таганрога (далее по тексту - 

Городская Дума). 

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Городской Думы, 

назначаются Городской Думой, а по инициативе председателя Городской Думы - главы города 

Таганрога – председателем Городской Думы - главой города Таганрога.». 

 

2.4. В статье 5: 

1) в наименовании статьи слова «Мэра города Таганрога» заменить словами 

«председателя Городской Думы - главы города Таганрога»; 

2) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога вправе выносить на 

публичные слушания проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.    

Решение председателя Городской Думы - главы города Таганрога о назначении 

публичных слушаний оформляется постановлением председателя Городской Думы - главы 

города Таганрога.»; 

3) в части 3 слова «в составе» заменить словами «в количестве»; 

4) часть 4 после слов «адрес места жительства» дополнить словами «, согласие на 

обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом                                                  

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» руководителя и»; 

consultantplus://offline/ref=0FE2BBB6D79A17FC9A0A04432D4D9532B38205DA9AAD45CB7F2A96CBA414EEEB4131AC000F5F705D076B7EZ360K
consultantplus://offline/ref=1C17CACC4FE58226B88A81B65C8B4CF1E48CDD127D47EBD14028FE595A755B2Fs871L
consultantplus://offline/ref=1C17CACC4FE58226B88A81B65C8B4CF1E48CDD127D47EBD14028FE595A755B2Fs871L
consultantplus://offline/ref=1C17CACC4FE58226B88A81B65C8B4CF1E48CDD127D47EBD14028FE595A755B2Fs871L
consultantplus://offline/ref=1C17CACC4FE58226B88A81B65C8B4CF1E48CDD127D47EBD14028FE595A755B2Fs871L
consultantplus://offline/ref=D0D89C7C18108B5567AD6999E08E9D1FFC9ABEBCFF46E1E5671834HCB2M
consultantplus://offline/ref=8E65EFBD7B04AEEB2D30C8C2AB6F7FA089ABA68D6A0535F01F4348E6E6D6405CE0E3M
consultantplus://offline/ref=1C17CACC4FE58226B88A81B65C8B4CF1E48CDD127D47EBD14028FE595A755B2Fs871L
consultantplus://offline/ref=1BC33B18F6A4B4087216A8677497E916D4A454AC2AC781F12D916D0002d6E1O


3 

5) в части 5 слова «постановлением Администрации» заменить словами 

«распоряжением Администрации»; 

6) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. В случае вынесения на публичные слушания инициативной группой проекта 

постановления Администрации города Таганрога Городская Дума информирует об этом главу 

Администрации города Таганрога.»; 

7) пункт 5 части 11 изложить в следующей редакции: 

«5) организатор проведения публичных слушаний.»; 

8) часть 13 изложить в следующей редакции:  

«13. Решение Городской Думы, постановление председателя Городской Думы - главы 

города Таганрога о назначении публичных слушаний, а также проект муниципального 

правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее 7 календарных дней до дня 

проведения публичных слушаний публикуется в периодическом печатном издании, 

определенном в качестве источника официального опубликования муниципальных правовых 

актов, а также размещается на официальном портале Администрации города Таганрога в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.». 

 

2.5. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Организаторы проведения публичных слушаний 

1. При проведении публичных слушаний по инициативе Городской Думы организация 

проведения публичных слушаний возлагается на организационно-контрольный отдел 

Городской Думы города Таганрога. 

2. При проведении публичных слушаний по инициативе населения организация 

публичных слушаний возлагается на руководителя инициативной группы граждан. 

3. При проведении публичных слушаний по инициативе председателя Городской Думы 

- главы города Таганрога организация публичных слушаний возлагается на ответственное 

должностное лицо Городской Думы города и (или) Администрации города Таганрога.». 

 

2.6. В статье 7: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Публичные слушания могут проводиться, в том числе: 

1) на заседании постоянных комиссий Городской Думы; 

2) на открытом заседании Городской Думы; 

3) на совещании депутатов Городской Думы;  

4) на собраниях (конференциях) граждан.»; 

2) в пункте 2 части 3 слова «председатель Городской Думы» заменить словами 

«председатель Городской Думы – глава города Таганрога»; 

3) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 

«3) председатель Городской Думы – глава города Таганрога, глава Администрации 

города Таганрога или заместитель главы Администрации города Таганрога, в компетенции 

которого находится рассматриваемый вопрос, если публичные слушания проводятся по 

проектам муниципальных правовых актов по вопросам местного значения»; 

4) в части 4 слова «инициаторы» заменить словами «организаторы»;  

5) в части 5 слова «инициаторы» заменить словами «организаторы»; 

6) в части 7 слово «инициаторов» заменить словом «организаторов»; 

7) пункт 2 части 9 изложить в следующей редакции: 

«2) фамилия, имя, отчество и занимаемая должность лица, председательствовавшего на 

публичных слушаниях.». 

 

2.7. В статье 8: 

1) в части 3 слова «, а также готовит по результатам публичных слушаний проект 

соответствующего муниципального правового акта» исключить; 



4 

2) в пункте 4 части 4 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «председателя 

Городской Думы - главы города Таганрога»; 

3) части 5-8 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае, если решение о назначении публичных слушаний принято Городской 

Думой, должностное лицо, указанное в части 2 настоящей статьи, осуществляет подготовку 

проекта Решения Городской Думы об утверждении результатов публичных слушаний. 

Указанный проект Решения Городской Думы должен содержать мотивированное обоснование 

принятых решений.  

6. Проект Решения Городской Думы об утверждении результатов публичных 

слушаний вносится в Городскую Думу и рассматривается Городской Думой в порядке, 

предусмотренном Регламентом Городской Думы. 

7. Решение Городской Думы об утверждении результатов публичных слушаний, 

назначенных Городской Думой, либо заключение по итогам публичных слушаний подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). В случае отсутствия предложений и 

замечаний, полученных в ходе публичных слушаний, официальному опубликованию 

(обнародованию) подлежит протокол проведения публичных слушаний. 

8. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, 

должен быть подготовлен не позднее 1 месяца со дня опубликования результатов публичных 

слушаний.». 

 

2.8. Приложение изложить в следующей редакции: 

«Приложение к  

Положению  

«О порядке организации и проведения  

публичных слушаний в городе Таганроге» 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем предложение инициативной группы граждан о 

вынесении на публичные слушания вопроса____________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(содержание вопроса, выносимого на публичные слушания) 

и согласны на обработку персональных данных, предоставленных ниже, в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в органе местного 

самоуправления, должностным лицом местного самоуправления, в компетенцию которого 

входит  рассмотрение вопроса и принятие решения о назначении публичных слушаний: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(полностью) 

Год (в возрасте 

18 лет на день 

сбора подписей - 

день и месяц) 

рождения 

Адрес 

места 

жительства 

Серия и номер 

паспорта или 

заменяющего 

его документа 

Подпись Дата 

внесения 

подписи 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 



5 

 

Подписной лист заверяю: ______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (полностью), адрес места жительства, серия и номер, дата выдачи 

паспорта или заменяющего его документа лица, являющегося руководителем инициативной 

группы) 

__________________________________________________________________________________  

(его собственноручная подпись и дата ее внесения)». 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко  

 

 


